
Fakulteti i Studimeve Islame ka një bibliotekë shumë të pasur 
me libra në g juhë të ndryshme.
Në bibliotekën e Fakultetit të Studimeve Islame ruhen 
edhe 58 mus’hafe (kopje të Kuranit) në dorëshkrim.

Në kuadër të aneksit të bibliotekës, g jendet edhe dhoma e 
veçantë, në të cilën ruhen librat e vjetra në g juhët arabe, 
osmane dhe perse. Aty g jenden rreth 858 dorëshkrime, të 
cilat i përkasin lëmenjve të ndryshme, si: shkencave të Kuranit, 
fikhut, akaidit, hadithit, bazave të fikhut, g juhës dhe letërsisë, 
fizikës, mjekësisë dhe filozofisë.

D O R S H K R I M E T
N Ë  B I B L I OT E K Ë N
E FAKULTETIT TË STUDIMEVE 
I S L A M E  N Ë  P R I S H T I N Ë

Hajatul-Hajvan 
(Jeta e kafshëve)

Autor: Kamaludin Muhamed 
bin Musa ed-Dumeiri 

Dorëshkrim i vitit 
902 h. / 1497 m.

►

El-Mevahibul-Ledunnijeti 
Bil-Menahil-Muhamedijeti 
Autor: Ahmed bin Muhamed 
el-Kastalani.
Dorëshkrim i vitit 851 h.

►

Dhoma e veçantë 
e ruajtjes së 

dorëshkrimeve, 
që g jendet në 

bibliotekën e FSI-së.

►



Mus’hafi 
më i vjetër në dorëshkrim 

është ky me ng jyrë ari. 
Shkrues: Mustafa 
ibën Nasu el-Lali 

Viti 911 h. / 1505 m.

Ahkamul-Vakfi 
(Lig jet e vakëfit)
Autor: Ahmed bin 
Umer el-Hassafi. 
Është dorëshkrimi 
më i vjetër i këtij lloji 
dhe i kësaj fushe 
në tërë botën islame. 
Libri është i shkruar 
në vitin 261 h. / 875 m., 
ndërsa kjo kopje është 
e vitit 881 h. / 1476 m. 

►

Sahihul-Buhari
Kopje e koleksionit të Buhariut, 
e shkruar në vitin 1179 h. / 1765 m. 
Njihet edhe si kopja e Juninit 
dhe konsiderohet si kopja më 
e saktë e tij në g juhën arabe.

►

Kurani 
me komentim në g juhën 
osmane, poshtë rreshtave 
të citateve kuranore.
Viti 1006 h. / 1597 m. 
Ky koment është 
pa emër të autorit.

►

►

El-Kanun fit-Tib
(Lig ji i mjekësisë) 

Autor: Ibni Sinai
Dorëshkrim 

në g juhën arabe. 
Viti 900 h. / 1495 m.

►

Mekamat el-Hariri 
(Mekamet e Haririt) 
Autor: El Kasim bin Ali el-Hariri, 
Libër në dorëshkrim që ka 
të bëjë me letërsinë dhe poezinë.
Viti 741 h. / 1340 m.

►

►


